



# Frédéric ROCHE

## Architecte d'Entreprise

Certifié TOGAF 9.2

Cadrage Technico/Fonctionnel des Projets Stratégiques ou Sensibles

Pilotage, Accompagnement des activités de conception, d'architecture et d'urbanisation du SI.

50 ans

✉ frederic.a.roche@outlook.com

☎ 0601870017

5 rue de la fontaine Henri IV,  
92370 Chaville,  
France

Une excellente capacité à préciser, porter une vision, une cible et intégrer, formaliser les processus d'entreprise. Une méthode de travail axée sur les principes TOGAF de maîtrise du SI.

Une culture d'entreprise transverse (outils / techniques / métiers / secteurs d'activités) permettant d'être force de proposition et de débloquer les situations les plus délicates, en prenant en compte les enjeux IT4IT ou IT4Users.

Une expérience continue des logiques entrepreneuriales, construite depuis 1991, au service des projets de transformation métiers.

## EXPÉRIENCES

### Architecte, Senior Manager

Newco Partners - Depuis novembre 2021

- ▶ Société générale (2021/12) - Architecte Fonctionnel/Solution
- ▶ Analyses d'impacts, définition des cibles applicatives en cohérence avec l'urbanisation par les chaînes de valeur. Accompagnement des projets stratégiques et veille technologique.

### Architecte - Expert Systèmes Décisionnels et Budgétaires

Eltys - Conseil - Depuis 2009

- ▶ Assurance Maladie (2018/2020) - Architecte d'Entreprise - Cadrage et accompagnement du projet de resécurisation de la gestion des identifiants personnels (NIR) suite à une demande de la CNIL - Cadrage du projet (4 ans - 3 paliers - 10.000j/h) - Système National des Données de Santé (SNDS), plus grosse base de données de santé d'Europe (20 ans d'historique, 100% de la population française). Pilotage des comités d'architecture du programme.
- ▶ SNCF (2013/2017) - Architecte Data - Accompagnement du projet Panda - Déploiement et gestion des enrichissements de la base patrimoniale SNCF Réseau, support pour les interventions réseau, la définition/gestion des sillons...
- ▶ American Hospital of Paris (2009/2013) - Expert Systèmes Décisionnels et Budgétaires - Planification budgétaire P&L et RH (Modélisation et finalisation des scénarios avec le contrôle de gestion) - Construction du modèle décisionnel autour des formats de l'ATIH.
- ▶ ANS (ex-ASIP) (2011/2013) - Dossier Médical partagé - Conception de la version 2 du modèle décisionnel permettant de suivre l'évolution de son déploiement.
- ▶ Jeff de Bruges (2009 / 2016) - Outil d'analyse et de suivi des achats, ventes, stocks et caisses
- ▶ Tokio Marine Insurance (2004 / 2014) - Outil d'analyses et pilotage des contrats et risques
- ▶ CFAO (2009) - Outil de pilotage des filiales MEA - Bilans, Trésorerie, P&L, Reporting Commercial, Stocks

### Directeur de Projet

2B Consulting - Analytics & Big Data - 2007 à 2009

- ▶ Projets Décisionnels sur les produits Cognos,
- ▶ pour le compte de : Lanvin, Jeff de Bruges, VM Matériaux, Suez environnement...

### Expert Systèmes Décisionnels

Eltys - Conseil - AMOA, AMOE - 2003 à 2007

- ▶ TVS Société d'Etude (2006/2009) - Migration systèmes de suivi de linéaire
- ▶ Colgate Palmolive (2001 / 2007) - Outil de suivi et pilotage des relevés de linéaires
- ▶ Mediapost (2003/2004) - Pilotage de Projet de Fusion des entrepôts de données (Mediapost/Delta Diffusion)
- ▶ GPA - Generali Assurance (2003) - Conseil : Analyse qualitative des relations entre Portefeuilles Clients et Primes versées.

### Consultant Senior

Thales IS Consulting SA (Netexpert) - 2001 à 2003

- ▶ Missions : IT, Organisation et Décisionnel.
- ▶ Clients : Unedic, Kraft, Colgate Palmolive, France Telecom eBusiness, Legrand, McDo, Quick... Servette Football club de Genève.

### Chef de Projet ERP

Ascenseurs SOULIER (Groupe KONE) - 1999 à 2001

- ▶ ERP BAAN IV : Gestion de la Production Industrielle (en mode Projets), Stocks, Finance.
- ▶ CRM BAAN Front Office : Gestion des Prospects / Clients / Devis
- ▶ BUSINESS OBJECTS : Conception et Déploiement sur les périmètres ERP et CRM
- ▶ Responsabilités : Administration, Customisations, Paramétrages, Déploiement, Formations.

### Service Militaire - Secrétariat Achats

Armée de l'Air - Janvier 1997 à novembre 1997

## COMPÉTENCES

### Conduite de Projets Applicatifs, Data, Budgétaires

- ▶ Cadrage Projets Stratégiques ou Sensibles ★★★★★
- ▶ Assistance à Maîtrise d'Ouvrage ★★★★★
- ▶ Datawarehouses et Datamarts ★★★★★
- ▶ Conceptions Budgétaires RH et Finance ★★★★★☆
- ▶ Intégration et Formation de Consultants Juniors et Séniors ★★★★★☆
- ▶ Autres formations suivies : Conduite de projet / Oracle DBA, VB.dotnet

### Conception

- ▶ TOGAF / BPMN / DMN / Archimate
- ▶ MS Visio / MS-project / SqlDeveloper
- ▶ Suite Cognos / Sqlserver / Oracle

## FORMATIONS

### Certification TOGAF

THE OPEN GROUP  
2021

The Open Group Architecture Framework, une excellente méthodologie de conception des architectures d'entreprise : Vision / Processus Métiers / Applicatifs & Data / Technologies / Programme Projet / Validation des retours & Capitalisation.

### Master CAAE - MBA

INSTITUT D'ADMINISTRATION DES ENTREPRISES  
Septembre 1997 à juillet 1999  
Stage : Création d'une activité VPC en PME

### Ingénierie d'Affaire

ECOLE SUPÉRIEURE DE VENTE  
Septembre 1994 à juin 1996

Formation en apprentissage  
Poste occupé : Pompes Salmson : technico-commercial export, devis, gestion des prix de cession  
Diplôme d'Anglais des Affaires de la CCI Franco-Britannique

### DEUTS Electronique et Informatique Industrielle (IFITEP)

ETABLISSEMENT PUBLIC DU CAMPUS JUSSIEU  
Septembre 1991 à août 1994

Formation en apprentissage  
Poste occupé : SSII Dialectica : Analyste programmeur C/Oracle, Conceptions Électroniques, Clôtures comptables

## CENTRES D'INTÉRÊT

### Passions

- ▶ Restauration d'un château Bourguignon "dans son jus" (Yonne), abandonné depuis 40 ans.
- ▶ Runnings forestiers